
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  5Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

MENSAGEM Nº 053/2023-GG
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Local  
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do art. 108, § 1º, 
da Constituição Estadual, resolvi vetar parcialmente o Projeto de Lei nº 
286/21, de 09 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a Política Estadual de 
Proteção dos Direitos da Pessoas com Transtornos Mentais e Sofrimento 
Psíquico”.
Considerando que, conforme informação da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública (SESPA), há ainda um déficit de leitos dedicados à saúde mental, 
a proibição veiculada no § 1º do art. 4º do texto materializa contrariedade 
ao interesse público e prejuízo à garantia do direito fundamental à saúde.
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são as razões 
que me levam a vetar parcialmente o Projeto de Lei em causa (§ 1º do 
art. 4º), as quais ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.
HELDER BARBALHO
Governador do Estado

MENSAGEM Nº 054/2023-GG
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Local  
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do art. 108, § 1º, 
da Constituição Estadual, resolvi vetar integralmente, por contrariedade ao 
interesse público e inconstitucionalidade, o Projeto de Lei n° 156/21, de 16 
de maio de 2023, que “Dispõe sobre a disponibilização de recipiente para 
o armazenamento de máscara para os clientes de restaurantes, bares e 
estabelecimentos similares”.
Em que pese a louvável preocupação da Casa de Leis, recentemente a 
Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou o fim da emergência de 
saúde pública de importância internacional referente à Covid-19, fato que 
induvidosamente retira a oportunidade da medida que o Projeto de Lei em 
questão pretende implementar.
Quanto mais não fosse, a obrigação em tela implicaria imoderada 
intervenção do Estado na atividade empresarial e violação ao princípio da 
livre iniciativa (art. 170, inciso IV, da Constituição Federal), traduzindo 
medida desproporcional, com desnecessária elevação de custos aos 
restaurantes, bares e estabelecimentos similares, mormente nos dias de 
hoje, em que o uso de máscara deixou de ser obrigatório.
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são as razões 
que me levam a vetar integralmente o Projeto de Lei em causa, as quais 
ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO Nº 3.115, DE 26 DE MAIO  DE 2023
Homologa o Decreto Municipal nº 020, de 17 de abril de 2023, editado pelo 
Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação de emergência”, 
em virtude de chuvas intensas nas áreas naquele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Municipal nº 020, de 17 de abril de 2023, 
editado pelo Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação de 
emergência” em áreas daquele Município, afetadas pelo impacto causado 
pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/502897,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto Municipal nº 020, de 17 de abril de 2023, 
editado pelo Prefeito Municipal de Paragominas, que declara “situação 
de emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de maio de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
O
R
G
E
 
C
I
R
I
L
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
S
O
U
Z
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
B
F
0
A
4
0
E
A
6
3
5
D
5
5
2
.
A
7
5
0
3
4
9
8
6
2
F
5
F
6
F
5
.
6
F
E
6
C
7
A
3
4
5
C
8
1
3
9
C
.
4
9
D
F
4
3
F
F
A
E
B
4
5
8
8
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/465856  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 249A6E3.99B7.E32.D48ED0442BBEAB2B44 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
D
3
9
E
B
0
5
8
7
8
2
8
B
7
F
.
C
3
4
0
A
6
8
B
1
C
D
9
4
7
2
5
.
8
B
9
C
2
0
5
5
3
A
2
1
6
1
8
F
.
A
6
B
9
4
7
F
5
6
5
8
2
0
9
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/502897  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 81EA5E1.2FCA.314.07BFF62AA1617D85FF 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
O
R
G
E
 
C
I
R
I
L
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
S
O
U
Z
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
1
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
B
F
0
A
4
0
E
A
6
3
5
D
5
5
2
.
A
7
5
0
3
4
9
8
6
2
F
5
F
6
F
5
.
6
F
E
6
C
7
A
3
4
5
C
8
1
3
9
C
.
4
9
D
F
4
3
F
F
A
E
B
4
5
8
8
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/465856  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 249A6E3.99B7.E32.D48ED0442BBEAB2B44 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
Y
N
G
R
I
D
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
A
N
T
O
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
4
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
D
3
9
E
B
0
5
8
7
8
2
8
B
7
F
.
C
3
4
0
A
6
8
B
1
C
D
9
4
7
2
5
.
8
B
9
C
2
0
5
5
3
A
2
1
6
1
8
F
.
A
6
B
9
4
7
F
5
6
5
8
2
0
9
C
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/502897  Anexo/Sequencial: 1 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 81EA5E1.2FCA.314.07BFF62AA1617D85FF 


